[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
НОВОТЕЛЬБИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КУЙТУНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА
(ПЕРВОГО СОЗЫВА)
РЕШЕНИЕ
	« 27  » июня 2022 г.                     п. Новая Тельба                                      № 8
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ НОВОТЕЛЬБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЙТУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
В соответствии со ст. 7, 35,44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона № 87 от 01 мая 2019 г «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутского района
РЕШИЛА:
[bookmark: sub_51][bookmark: sub_1610119]            1.Внести в Устав Новотельбинского сельского муниципального образования следующие изменения:
[bookmark: sub_4511][bookmark: sub_42]1.1. Часть 1 статьи 5 Устава «Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения» дополнить пунктами  16; 17,  следующего содержания:
16). «Предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности»;
17). «Осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».
0. Статью 14 Устава « Территориальное общественное самоуправление» дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
1.3. Часть 1 статьи 17 Устава «Собрание граждан» после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнена словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения»;
1.4. Часть 2 статьи 17 Устава «Собрание граждан» дополнить абзацем 2.1 следующего содержания:
2.1. «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.».
1.5. Часть 1 статьи 19 Устава «Опрос граждан» после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
1.6. Часть 2 статьи 19 Устава «Опрос граждан» дополнить абзацем:
3) «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»;
1.7. Часть 2 статьи 19 Устава «Опрос граждан» дополнить абзацем:
4) «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
1.8. Часть 3 статьи 19 Устава «Опрос граждан» дополнить абзацем:
3) «Жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта»;
1.9. Часть 4 статьи 19 Устава «Опрос граждан» изложить в следующей редакции:
4. Решение о назначении опроса граждан принимается Думой Поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  В нормативном правовом акте о назначении опроса устанавливаются: дата и сроки проведения опроса, формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; методика проведения опроса; форма опросного листа; минимальная численность жителей Поселения, участвующих в опросе.
Порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.10. Пункт 1 части 6 статьи 19 Устава «Опрос граждан» дополнить словами «или жителей муниципального образования»;
1.11. Пункт 1 части 8 статьи 25 Устава «Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата»  изложить в новой редакции:
	    1). «Депутату думы Новотельбинского сельского муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности три  рабочих дня в месяц.»
1.12. Статью 40 Устава «Система муниципальных правовых актов Поселения» дополнить частью 8 следующего содержания:
8. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области, за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов Думы Поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов Думы Поселения, регулирующих бюджетные правоотношения;
3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.
1.13. В части 4 статьи 41 Устава, «Внесение изменений и дополнений в Устав», исключить  слово «его», дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного ч. 6 ст. 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
1.14. Статью 66 Устава «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции:
1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.
2. К полномочиям администрации Поселения, осуществляющий муниципальный контроль, относятся:
1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
[bookmark: dst100119][bookmark: dst100120]2) иные полномочия в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами.
3. Предметом государственного контроля (надзора), муниципального контроля являются:
[bookmark: dst100163]1) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами;
[bookmark: dst100164]2) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах;
[bookmark: dst100165]3) соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;
[bookmark: dst101114][bookmark: dst100166]4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.
3.  Объектами государственного контроля (надзора), муниципального контроля являются:
[bookmark: dst100170]1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
[bookmark: dst100171]2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
[bookmark: dst101116][bookmark: dst100172]3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).
1.15.  В пункте 2 части 1 статьи 4, пункте 2,4 части 1 статьи 6, пункте 3 части 1 статьи 24, части 4 статьи 44 и далее по всему тексту Устава слова «установление, установлению, установления» заменить на слова «введение, введению, введения».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Новотельбинского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Опубликовать Устав Новотельбинского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10- дневной срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в Муниципальном вестнике Новотельбинского муниципального образования.

Председатель Думы
Глава Новотельбинского сельского
муниципального образования                                                                               А.П.Шашлов